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Bakgrund och syfte 
På uppdrag av Markaryd kommun har SYSTRA genomfört denna kartläggning av biologisk mångfald i 
projektet Naturvärdesinventering Östra Getesjö. Syftet med naturvärdesinventeringen har varit att 
kartlägga områdets naturvärden för att utgöra ett underlag för en pågående detaljplan avseende Östra 
Getesjö. Inventeringsområdet är 9 hektar stort och ligger nordöst om Markaryd i Markaryd kommun. 
Läge och avgränsning framgår av Figur 1. 
 

 
Figur 1. Inventeringsområdets läge. 
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Sammanfattning av resultat 
Naturvärden 
Inom inventeringsområdet avgränsades en naturvärdesbiotop av naturvärdesklass 4. I 
inventeringsområdet har sex olika relevanta värdearter påträffats och/eller är kända sedan tidigare, samt 
två invasiva främmande arter. Sex av värdearterna är fridlysta och en är rödlistad. Ett landskapsområde 
har avgränsats, detta bedöms inte vara ett värdelandskap. Vid inventeringen noterades ett särskilt 
skyddsvärt träd i form av ett jätteträd av gran. 

Omfattning och avgränsningar 
Detta uppdrag omfattar en naturvärdesinventering (NVI) på fältnivå, i enlighet med SIS-standard (SS 
199000:2023a, 199000:2023b). Vattenmiljöer eller mark som ej varit allmänrättsligt tillgänglig har ej 
påträffats under inventeringen. Omfattningen av detta uppdrag redovisas i  Tabell 1). Samtliga 
fördjupade inventeringar presenteras som separata avsnitt i denna rapport. 
 
Tabell 1. Omfattning av detta uppdrag. 

  
 

Grundinventering 
Detaljeringsgrad: Medel (minsta karteringsenhet 1000 m2) 

Naturvärdesklass 4 

 
 
Fördjupade 
inventeringar 

Detaljerad redovisning av artförekomst: rödlistade och fridlysta arter 

Särskilt skyddsvärda träd 

Geodata så som landskapsområden, naturvärdesbiotoper samt artförekomster har levererats som 
geopackage (gpkg) i referenssystem SWEREF99 1330 i samband med leveransen. Samtliga arter som 
har observerats under inventeringen och använts vid bedömning och avgränsning av 
naturvärdesbiotoper har rapporterats på Artportalen. 

Metodik 
Naturvärdesinventering (NVI) enligt SIS-standard innebär en kartläggning av biologisk mångfald i ett 
avgränsat geografiskt område. Inventeringen redovisar och beskriver naturvärdesbiotoper utifrån två 
kriterier; 1) artvärde och 2) biotopvärde. Därefter tilldelas naturvärdesbiotoper en naturvärdesklass från 
1–4 utifrån en standardiserad skala, där klass 4 innebär visst naturvärde och 1 innebär högsta naturvärde 
(Figur 2). Naturvärdesklass 4 ingår endast i detaljeringsgrad “detalj” eller som tillägg. Områden med lägre 
naturvärde benämns övriga värdeklasser och redovisas inte närmare men kan ingå som tillägg. 
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Figur 2 Principskiss som visar naturvärdesklasser (SIS, 2023) bedömda enligt kriterierna art- och biotopvärde enligt 
skalan; övriga värdeklasser (klass 5–7), visst naturvärde (klass 4), påtagligt naturvärde (klass 3), högt naturvärde (klass 2) 
samt högsta naturvärde (klass 1). 

Artvärdet bedöms på grunderna av förekomsten av värdearter, artdiversitet eller värdefulla 
organismsamhällen. Värdearter är arter som har särskild betydelse för biologisk mångfald eller vars 
förekomst i ett specifikt område indikerar att området har särskild betydelse för biologisk mångfald. 
Därefter görs en samlad bedömning av respektive arts signalvärde, vilket är ett mått på deras förmåga 
att upptäcka områden med biologisk mångfald samt arternas mängd. Man kan även bedöma artvärdet 
med hjälp av artdiversitet i de fall där värdearter saknas eller är få men där den totala mängden arter är 
hög. Bedömning av värdefulla organismsamhällen är hjälpsam vid specifika kompositioner av 
artförekomster som då indikerar på värdefulla miljöer. 
 
Biotopvärdet bedöms på grunderna av biotopkvaliteter vilket inkluderar biotopens tillstånd, sällsynthet 
samt ekologiska funktion. Biotopens tillstånd bedöms enligt positiv eller negativ påverkan gentemot 
biotopens naturliga status. Sällsynthet är ett mått på hur ovanlig biotopen är och ekologisk funktion 
uppskattar vilken betydelse biotopen har för populationers utveckling och bevarande. Både sällsynthet 
och ekologisk funktion bedöms i ett lokalt, regional eller nationellt perspektiv. 
 
Metodiken för naturvärdesinventeringen beskrivs i detalj i SIS rapport (SS 199000:2023, SIS/TS 
199001:2023). Metodiken som används vid fördjupade inventeringar finns under respektive avsnitt för 
dessa. För en fullständig förteckning av använd terminologi, se bilaga 2. 
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Förstudie 
Inför fältarbetet gjordes en förenklad förstudie av kartläggningsområdet med preliminära 
avgränsningar av miljöer med potentiell betydelse för biologisk mångfald. Detta inkluderade bland 
annat naturvärdesbiotoper, skyddade områden och eventuella landskapsområden. För fullständig 
redovisning av genomsökta källor, se bilaga 1. För utsök av arter har en buffert på 200 meter adderats 
till inventeringsområdet. Data om naturvårdsarter har laddats ned från Artportalen med sökperiod 1 
januari 2000 – 2025-09-29. För fynd av fåglar har endast fåglar som rapporterats med 
häckningskriterier 1–20 inklusive födosök på Artportalen inkluderats. Fynd som inte bedömdes vara 
relevanta för uppdraget, exempelvis fynd med dålig noggrannhet eller som inte bedömts höra till 
inventeringsområdet, valdes bort. 

Fältinventering 
Naturvärdesinventeringen utfördes av Jonas Jansson den 30 september 2025. Vid fältbesöken 
genomsöktes inventeringsområdet efter arter och biotopkvaliteter med relevans för biologisk mångfald. 
Särskilt fokus lades på värdearter som är relevanta för de aktuella naturtyperna. Art- och biotopfynd 
registrerades i ESRI:s fältapplikation ArcGIS Field Maps på en pekplatta med extern GPS-mottagare. 
Lägesnoggrannheten för denna enhet är vanligtvis 1–5 meter.  

Osäkerhet i bedömningen 
Artvärden är framför allt bedömda utifrån förekomster av kärlväxter, lavar och mossor och marksvampar. 
För att utföra inventeringar av vissa artgrupper, exempelvis häckande fåglar, behöver kontinuerliga vår-
, sommar- och höstinventeringar genomföras. Naturvärdesinventeringen bedöms trots detta som säker 
då biotopvärden eftersökts och värdearter inom flera av de viktigaste artgrupperna för de 
förekommande naturtyperna har kunnat inventeras. 
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Skyddsstatus och övriga utpekanden 
Nedan redovisas relevant information för miljöer angränsande inventeringsområdet som är skyddade 
enligt lag och/eller bedöms ha betydelse för biologisk mångfald. 

Skyddade områden  
Inga skyddade områden har identifierats inom en 2 km radie från inventeringsområdet. 
 
Inom inventeringsområdet, liksom i största delen av södra Sverige, gäller ett generellt förbud mot 
markavvattning enligt förordning om vattenverksamhet (SFS 1998:1388). 

Vattensystem 
Inventeringsområdet ingår i huvudavrinningsområdet för Lagan  (Haronr: 98000) och 
delavrinningsområde Mynnar i Lokasjön (DaroID: 625942-415272) 
 
Cirka 150m nordväst om inventeringsområdet är Getesjön (WA83083713) samt det ej namngivna 
vattendraget WA79480529 belägna. 
 
Samtliga vatten och avrinningsområden finns visualiserade i Figur 3. 
 

 
Figur 3 Vattensystem och avrinningsområden kring inventeringsområdet. 
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Naturvärdesinventering 
Nedan presenteras resultatet av naturvärdesinventeringen. 

Beskrivning av området 
Inventeringsområdet är 9 hektar stort och ligger i utkanten av Markaryd.  
 
Miljöerna i nordöstra delen av inventeringsområdet består i huvudsak av odlad gran med fläckvisa, små 
partier av mer heterogen, flerskiktad triviallövskog i varierande ålder. Träden i inventeringsområdet är 
sällan äldre än 50–80 år. Fältskikt är tomt så när på husmossa, ekorrbär, skogsstjärna och glesa 
förekomster av blåbär. 
 
De centrala delarna består av relativt ung blandskog av gran och björk med inslag av enstaka ekar. 
Området blir mer grandominerat i söder. Fältskiktet täcks av stora mängder sly men i söder kan man 
återfinna sparsamma inslag av död ved. 
 
Längst i sydväst består området av gles ekskog med inslag av unga björkar och rönnsly. Enstaka element 
av död ved står med spår av hackspett och vedlevande insekter. Förutom sly består fältskiktet av blåbär 
och örnbräken. I angränsningen till granntomten i väster växer ett smalt bestånd av tall. 
 
I nordväst återfinns blandskog av främst gran och tall med inslag av enstaka ek, rönn och björk. Mycket 
sly växer i området och i partier är det högar med material från gallring. Mot vägen i söder är 
vegetationen tätare och mer snårig men precis intill vägen finns ett lite grusigare parti där det bland 
annat växer blodrot, gråfibbla och blåmunkar. 
 
Den dominerande naturtypen i omgivningen är barrträdsskog i varierande ålder med mindre inslag av 
villaträdgårdar, åkrar och industrimark för olika verksamheter.   
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Landskapsområden 
Inventeringsområdet delas upp i landskapsområden utifrån landskapets nyckelkaraktärer och kan i vissa 
fall dessutom avgränsas som värdelandskap för att identifiera områden som bedöms ha särskilt stor 
betydelse för biologisk mångfald.  
 
I inventeringsområdet har ett landskapsområde avgränsats, Produktionsskog i Markaryd kommun (Figur 
4). Hela inventeringsområdet ingår i landskapsområdet. Fullständig redovisning av avgränsade 
landskapsområden finns i Tabell 2. 
 
Tabell 2.  Landskapsområden som avgränsades i förstudien. 

Landskapsområde 1 – Produktionsskog i Markaryd kommun 

Beskrivning: Landskapsområde 1 omfattar hela 
inventeringområdet och täcker in 
skogsområdena kring Markaryd. Majoriteten av 
landskapet runt Markaryd består av hårt 
brukad, kommersiell produktionsskog med en 
ålder som sällan överstiger avverkningsåldern 
på gran och tall som är runt 80 år. 

Värdelandskap: Nej 

Motivering till värdelandskap: - 

 

 
Figur 4. Avgränsade landskapsområden utifrån inventeringsområdets landskapskaraktärer. 
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Naturvärdesbiotoper 
Totalt avgränsades en naturvärdesbiotop vid inventeringen. Inventeringsområdet saknar i stort sett 
naturvårdsarter, värdefulla strukturer eller element för att stärka eller bevara biologisk mångfald 
 
En naturvärdesbiotop med visst naturvärde avgränsades vid inventeringen ( Figur 5)  
 

 
Figur 5 Avgränsade naturvärdesbiotoper. 
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Naturvärdesbiotop 1 

Objektsnummer: 1 Visst naturvärde - naturvärdesklass 4 
 
Naturtyp: Skog och buskmark  
Biotopsbeteckning: Ekskog (SK122), kompletterande biotoptyp björkskog (132) 
Natura-2000: Nej 
Storlek och avgränsning: 0,7 hektar. Biotopen fortsätter utanför inventeringsområdet 
Landskapsområde: Produktionsskog i Markaryd kommun 
 
Skyddsstatus: - 
Skyddade arter: Större hackspett 
 
Inventerad av: Jonas Jansson och den 09 september 2025 
 

Värdearter Invasiva främmande arter 

Större hackspett LC, sälgLC Kanadensiskt gullris SE, blomsterlupin SE 

Värdeelement 

Blommande träd, högstubbe 

 
Förekomst av värdearter: Sparsamma förekomster  
Artdiversitet: Låg 
Organismsamhällen: Viss betydelse för biologisk mångfald 
Biotopens tillstånd: Mellan bra och dåligt tillstånd 
Biotopens sällsynthet: Vanlig. 
Ekologisk funktion: Endast grundläggande. 
  
Beskrivning:  
Gles lövskog med unga till medelgamla ekar. Bestånd av unga björkar längst i söder. Biotopen bär tydliga 
spår av gallring. Inslag av rönnsly. Sparsam förekomst av död ved, en höga och några lågor. Spår av 
hackspett och vedlevande insekter (brun barkbock) förekommer. Fältskiktet består av diverse lågt 
trädsly, blåbär och örnbräken. I västra kanten återfinns en bård med ljung och tall. Den delen av biotopen 
som fortsätter utanför inventeringsområdet har fältinventerats i sin helhet. 
 

Artvärden Biotopvärden 
Arter med begränsad betydelse för biologisk 
mångfald. 

Objektet har fåtal värdefulla strukturer men 
annars sparsamma biotopvärden. 

Lågt artvärde Visst biotopvärde 
 

Lågt och visst naturvärde 
I inventeringsområdet finns flera miljöer utöver de naturvärdesklassade områdena som saknar särskild 
betydelse för biologisk mångfald. Dessa benämns övriga biotoper och utgörs av produktionsskog, 
igenslyad blandskog, hårdgjorda ytor och marginalmarker. Områdena saknar i stort sett naturvårdsarter, 
värdefulla strukturer eller element för att stärka eller bevara biologisk mångfald. 
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Natura 2000 
Ingen del av biotoperna bedöms uppfylla den svenska tolkningen av EU definitionen för någon natura 
2000-naturtyp (EU, 1997). 

Skyddade och rödlistade arter 
Vid inventeringen noterades totalt sex 
skyddade eller rödlistade arter, se Figur 6 
samt Tabell 4 för fullständig redovisning. 
 
Liljekonvalj är fridlyst i Kronobergs län 
(Naturvårdsverket 2016) och är skyddad 
enligt artskyddsförordning 9 § (SFS 
2007:845). Liljekonvalj är vanligt 
förekommande i hela landet och växer gärna 
i mullrik jord i lundar och skogsbackar. 

Alla vilda fåglar i Sverige är fridlysta och skyddade genom artskyddsförordningens 4 § (SFS 2007:845). 
Vid naturvärdesinventeringen noterades fem naturvårdsrelevanta fåglar inom inventeringsområdet eller 
i dess direkta närhet. Dessa arter var större hackspett, nötskrika, morkulla, entita NT och gröngöling. 
Samtliga fåglar födosökte i området. Både större hackspett och gröngöling är skogliga nyckelarter som 
genom sitt hackande skapar boplatser och strukturer som nyttjas av andra arter. 
 
Utöver ovan nämnda naturvårdsrelevanta fåglar noterades flera vanliga fåglar vid fältbesöket, bland 
annat talgoxe, blåmes, kungsfågel, korp och skata. 
 
Baserat på insamlat inventeringsunderlag och rapporter från Artportalen är det dock inte möjligt att 
närmare knyta fågelförekomsterna till inventeringsområdet. För att få en mer detaljerad bild av områdets 
betydelse för fåglar krävs en fördjupad inventering vid rätt tid på året med upprepade fältbesök. 
 

 

Fridlyst art  

Fridlysta arter får exempelvis inte skadas, dödas 
eller samlas in. Vissa arter kan även ha starkare 
skydd som innebär att man till exempel inte får 
skada deras fortplantningsområden eller viloplatser. 
Bland annat är alla orkidéer, groddjur, kräldjur, 
fladdermöss och vilda fåglar i Sverige fridlysta.  

Rödlistan 
Den svenska rödlistan utarbetas av Artdatabanken och är en bedömning och sammanställning av arters 
populationsminskning och risk att dö ut där de listas i olika rödlistekategorier beroende på artens status. Rödlistan 
innebär inte vare sig något skydd en prioritering av vilka arter som ska beaktas inom naturvården, men utgör ett 
stöd för att göra dessa prioriteringar. 

https://www.systra.se/sv


NATURVÄRDESINVENTERING ENLIGT SIS 199000:2023 
              

Projektnamn: Naturvärdesinventering Östra Getesjö - 2025-10-31  

SYSTRA AB • Orgnr: 556540-0677 • Registreringsadress: Folkungagatan 20, 411 02 Göteborg, Sverige 
 www.systra.se  •  VATnr SE556540067701 • Godkänd för F-skatt 
 

 

     

 
14/18 

 
Figur 6 Skyddade arter observerade vid inventeringen. 

Tabell 3. Skyddade och rödlistade arter som återfanns vid inventeringen. Rödlistan följer SLU Artdatabanken (2020). 

Fältinventering 
Svenskt namn Vetenskapligt namn Rödlistekategori Fridlyst Övrigt 
Liljekonvalj Convallaria majalis Livskraftig LC Enligt 9 § - 
Större 
hackspett  

Dendrocopos major Livskraftig LC Enligt 4 § Skoglig nyckelart 

Nötskrika  Garrulus glandarius Livskraftig LC Enligt 4 § - 
Morkulla Scolopax rusticola Livskraftig LC Enligt 4 § - 
Entita Poecile palustris Nära hotad NT Enligt 4 § - 
Gröngöling Picus viridis Livskraftig LC Enligt 4 § Skoglig nyckelart 

Utöver redovisade värdearter gav utsökningen från artportalen även naturvårdsarter som sorterades 
bort som ovidkommande naturvårdsarter. Detta kan exempelvis vara mycket gamla rapporter, arter som 
egentligen är trädgårdsrymlingar eller observationer med så låg noggrannhet att de inte kan knytas till 
inventeringsområdet. 
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Fördjupade inventeringar: 

Särskilt skyddsvärda träd 
Denna fördjupade inventering innebär att träd som uppfyller ett eller flera av kriterierna i 
Naturvårdsverkets aktuella definition för särskilt skyddsvärda träd (Naturvårdsverket, 2020) identifieras 
och redovisas. Metodiken innefattar en enkel förstudie med stöd av kartor och fjärranalysdata samt 
andra relevanta underlag som sammanställs inför inventeringen. Data avseende särskilt skyddsvärda träd 
rapporteras till nationell databas (Artportalen) i samband med leveransen. 

Resultat 

Vid inventeringen observerades ett särskilt skyddsvärt träd, se Tabell 4 samt Figur 7–8. Trädet är ett 
jätteträd av gran som precis möter kriteriet för jätteträd, 3,1 m i stamomkrets. Trädet saknar 
naturvårdsarter samt strukturer värdefulla för biologisk mångfald. Grenarna har börjat sloka något 
vilket tyder på viss ålder. I övrigt var trädet friskt med över 50% av kronan vital. 
 
Tabell 4 Särskilt skyddsvärda träd observerade vid inventeringen. 

ID Svenskt namn Vetenskapligt namn Stamomkrets Krondiameter Karaktär 
STR1 Gran Picea abies 3,1 m 8,4 m Jätteträd 

 

Med särskilt skyddsvärda träd avses: 

• Jätteträd: Träd grövre än 1 meter i diameter på det smalaste stället under brösthöjd.  

• Äldre träd: Gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år.  

• Grova hålträd: Träd grövre än 40 cm i diameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i huvudstammen. 
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Figur 7 Särskilt skyddsvärda träd observerade vid inventeringen. 
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Figur 8 Särskilt skyddsvärt träd, gran. 
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